4) Luc. Ampel. lib. mem. in usum scholarum emend. et subiectis notis inlust. Lps, 793. Auct. lat. min. III, 3. hanc editionem F. A. Beck Lps. 26 ita repetit ut commentaria in sermonem germanicum transferret hic illuc per errorem lapsus.

iam vero ex quibus tandem latebris Mochum illum ab Ampelio arcessitum esse putabimus? de quo certi quicquam statuere arduum est, cum nec apud graecos nec apud romanos scriptores qui de origine signorum disserunt, ullum huius fabulae vestigium invenerim. fieri sane potest ut Mochus quem Ampelius commemorat, antiquissimus ille Phoenicum philosophus historicusque sit, de quo Fabricius ad Sext. Emp. IX, 5 p. 621 locis collectis breviter disputavit,⁵⁾ sed qua tandem ratione fabula orta et ad Ampelium usque propagata sit, ad liquidum perduci nequit. nimirum apud Polydorum Vergilium de rer. invent. Bas. 1550 p. 62 eius mentio fieri videtur his verbis: „Eutropius itaque statim in principio primi libri Sidonium mensuras et pondera eo tempore invenisse tradit, quo apud Albanos Procas, apud Judaeos Aza, apud Hierosolymos Hieroboam regnavit“, sed illic quoque huius fabulae adparet nec vola nec vestigium. hoc tamen memoratu dignum est novum testimonium formae Mochi⁶⁾ contra Diogenem Laertium Suidamque qui Ochum hunc hominem nuncupant, ab Ampelio suppeditari. ceterorum scriptorum Arati Eratosthenis Germanici Hygini silentium inde fortasse evenit quod librae signum scorpii partem esse putabant huiusque chelas libram appellatam esse dixisse sat habebant. sed subtiliorem quaestionem quippe quae sine indagatione fontium unde Ampelius hauserit, institui nequeat, nunc praetermittam.

4. mutilae scripturae eiusdem generis in apographo restant permultae atque usu saepe venit ut ex uno vocabulo duo elici necesse sit. V, 2 „ceteri speciales adscribuntur“ cum mire dictum sit, leniter muto in „set eis speciales adscribuntur“ ac VI, 14 itidem pro „ceterum“ scribendum videtur „set earum“. XLVI, 5 „tertia apud Trasimennum vastato Flamini exercitu“ dubito num sana sint; nam exercitum vastare ne pravissimus quidem latinitatis auctor dixit ac Tacitum Agric. 22 „vastatis usque ad Tanaum nationibus“ vel Florum I, 39 „Minucius toto vastavit Hebro sc. Thraces“ vix spero quemquam in auxilium vocaturum esse; quapropter scribo „tertia apud Trasimennum vasta strato Flamini exercitu“. pugnam hoc epitheto dignam esse Livi XXII, 7 luculenta verba comprobant. VIII, 2 „et nemo neque invenire potest quis pinxerit“ sanantur pro „neque“, „hodieque“ quod apud scriptores posteriores floret restituto. eiusdem capituli verba §. 5 „Brachia calculus“ dirimenda sunt cum in priore verbo novae urbis nomen obliteratum esse non verisimile sit sed omnes quisquiliae Sicyone tamquam in armamentario conservatae esse videantur, atque ita restituenda: „remi Argonautarum cum gubernaculis et brachia“. nam antennae brachia dicuntur. cf. Verg. Aen. V, 829.

5. numerus vero lacunarum quae partim scripturae pravitate indicantur partim sine externo indicio detegendae sunt, haud exiguus est. XLVI, 6 leguntur haecce

5) cf. Ritter hist. graec. phil. I p. 165. Damasc. de prim. phil. c. 125 p. 385.

6) Strab. p. 757. Joseph. ant. I, 3. Athen. III p. 126 A.

,postea vero quattuor duces punici belli gloriam sibi vindicant', sed enumerantur tres Fabius, Marcellus, Claudio Nero. maiorem lacunam explendam esse quis est quem fugiat? et Woelflinum de hac re nihil adnotasse miror. etenim quartum ducem desideramus nec credi potest Scipionem Aemilianum quem de tertio bello punico enarrans commemorat, quartum esse, quia secundum bellum a tertio data opera seiungit ac quae de Scipione narrantur priori rationi enumerandi repugnant. hoc accedit quod Ampelius licet levissime scripsit, Scipionem Africanum maiorem silentio praetermittere non potuit, praesertim cum Florus quem ante oculos habuisse videtur, tantis eum laudibus extollat I, 22, 54 sq. ut dicam quod sentio, hic ipse intercidit quartus dux. lacuna igitur post verba ,exceptit et ingenti proelio vicit ipsius Ampeli verbis explenda est quae XVIII, 11 legimus ,Scipio Africanus qui Annibalem et in eo Africam debellavit'. nam quod ante dicta hoc loco iterantur, offensioni non est cum etiam quae de Claudio Nerone traduntur eisdem fere verbis XVIII, 12 prolata sint. Tiberium Gracchum autem quem inter Marcellum et Neronem intercidisse ex verbis Flori I, 22; 30 forsitan quis collegerit, propterea potissimum interserere dubitavi quod XXVIII, 4 ,Gracchum in Lucania' de hoc diversa prodidit. itidem XLI quattuor bellorum genera pollicetur sed tria tantummodo recenset; recte igitur Woelflinus sociale bellum evanuisse intellexit, verum non post verba ,cum Lacedaemonii' intercidit; nam quae exempla belli gentilis adduntur ea cum socialis sint, ,sociale' post ,geritur' interponendum est atque una cum hoc verbo exempla belli gentilis periisse videntur, quamquam fortasse non necessaria sunt. ceterum Florum capitinis auctorem esse perquam dubium est qui quamquam in locis non nullis certa genera bellorum obiter delibat dubitans maxime quo nomine unum alterumve appellat velut II, 6; 8; 10, tamen nusquam in descriptione tam certa accurataque praeivit. nihilo minus ex collocatione capitinis quod fini potius libelli quam enarrationi rerum gestarum aptum esse liquet, argumentum repeti posse videtur unde Florum Ampelio opportunitatem huius rei commorandae dedisse evincatur; nam in capitibus XL et XLII vestigia quaedam ad Florum ducentia adparent. VI, 13 duodecim Cyclades in mari aegaeo esse Ampelius contendit sed undecim nomina insecuntur; quapropter post Tenos nomen Ceos intercidisse censemus. maior lacuna etiam XXX, 5 narrationem obscuravit simulque reliquarum litterarum labem contraxit. ex reliquis apographi ,ille alio loco abscondet' quas Salmasius in ed. pr. audacter mutavit in ,illie alia equa ab suo initur', elicio ,ille loco alia abscondite' tum lacunam agnosco quae haud scio an ex Justino I, 10 quicun Ampelius aliquatenus consentiat, possit expleri; verba enim quae insecuntur intellegi nequeunt nisi antea fraudis agasonis adventusque septem Persarum in locum constitutum mentio facta est.

6. alia menda obscuriora illa quidem sed non minus certa ope scriptorum qui similia tradiderunt Ampelioque ante oculos versabantur, tollenda sunt atque haec

via emendandi ut est difficilior et suapte natura molestior ita ad perspiciendam miserrimam epitomae condicionem plurimum valet. II, 2 verba ,isque Jovis iussu Europam Agenoris filiam Sidoniam adludens decepit et eam Cretam deportavit ad fragmenta Nigidi a scholiasta Germanici tradita rectius constituenda esse arbitrornam quamvis non tanta confidentia quanta Woelflinus diss. p. 28 contendit dixerim totum caput alterum ex Nigidio fluxisse, tamen nihil obstat quominus fragmenta eius cum Ampelio congruentia emendando adhibeamus quippe quae in ampliore Hygini exemplo haud dubie exstiterint. cum vero scholiasta haec Nigidi verba referat⁷⁾, is per pelagus Sidoniam venit ibique Europam inter aequales suas ludentem in templo Aesculapi conspexit etc., manifestum est apud Ampelium „Sidoniam“ nomen urbis esse, qua forma etiam Just. XI, 10 usus est. idecirco „missus“ intercidisse videtur; scholiasta enim antea dixit „quem Jovis Sidonem misit“. „adludens“ quod in „advectus ludentem“ dirimentum esse propter verba scholiastae paulisper opinatus eram, nunc haud immutaverim memor Ovid. met. II, 864 ,et nunc alludit⁸⁾.

XX, 5 in apographo et editione principe haec scripta sunt: „trecenti sub Calpurnio Flamma contra Poenos qui in Siciensi saltu mortuo exercitu populum Romanum liberaverunt“. Woelflinus alteram Dukeri⁸⁾ emendationem „morte sua exercitum populi Romani“ in editione sua exhibuit quae licet sententia et facilis et fidei rerum non contraria restituatur, tamen spernenda videtur quoniam alia certiorque emendandi via patet investigatione fontis communita. tenendum vero est populi romani genetivum a Dukero recte restitutum esse, quod quanta veritate factum sit consentient quotquot in codicibus haec verba notari haud ignorant. ac non semel compendia in apographo oblitterata sunt. cf. Woelfl. diss. p. 20. duo igitur scriptores Florus et auctor libelli de viris illustribus urbis Romae quem Aurelium Victorem volgo perhibent, eis quae Ampelius inde a cap. XVII usque ad XXVIII: et inde in a cap. XXXVIII usque ad XLVI narravit paucis exceptis quae propter brevitatem ad certum fontem revocari nequeunt, prorsus similia tradiderunt. ac Florus quidem in eis libelli partibus quae internas res Romanorum narrationemque quodammodo dispositam ac descriptam continent, cum Ampelio consentit, Pseudo-aurelius contra ea capita quibus inlustres Romani enumerantur, habet similia. iam vero cum hoc caput in medio quodammodo positum sit neque illico adpareat unde fluxerit, dubium esse potest utrum recte in auxilium vocemus; alterutrum enim primum fontem Ampeli fuisse nego. quae vero in hoc capite insunt, partim apud Florum partim apud Pseudoaurelium inveniuntur; quae de Curtio Metelloque dicuntur, solius Ampeli sunt. de Metello cf. Dion. hal. a. r. II, 66. hoc tamen levius est,

7) cf. A. Breysig de P. Nigidii Figuli frgm. ap. schol. Germ. servat. Berol. 54. p. 20. eiusd. comment. Philol. XIII p. 657 sq.

8) C. A. Dukerus Ampelium Floro adjunctum anno 1722 iterumque 1744 LB. edidit.

quia etiam ille de viris illustribus libellus genuinam formam deposuisse atque in epitomam redactus esse videtur.⁹⁾ quodsi verba Ampeli cum illis comparaveris, de ceteris quidem dubitatio remanere potest sed ad locum quem emendaturi sumus Florum adhibendum esse cognosces. namque licet §. 3 Mucium Cordum appellat, quod nomen apud Florum I, 4, 5 non est apud Pseudoaurelium XII, 1 reperitur, tamen quae §. 7 de Fabio pontifice narrantur, apud hunc non sunt sed apud Florum I, 7, 9 cuius verba cum §. 16 eiusdem capituli contendantur necesse est ut apud Ampelium recte ‚Fabius‘ pro ‚Fulvius‘ a Perizonio restitutum esse perspiciat; item §. 2 a scriptore epitomae Ampelius dissentit. cetera cum utroque conveniunt sed verbis ipsis propriis ad Florum quam ad Pseudoaurelium accedit. luculento exemplo est §. 2 ubi Florum II, 6 init. diligenter reddidisse videtur; nisi quod verbis Flori ‚privatum bellum‘ et ‚patricius exercitus‘ tenuitatis causa ‚peculiariter‘ et ‚patriciae stirpis‘ respondent; §. 4 eandem similitudinem habes; nam verba ‚ponte rescisso‘ in epitoma XI aliter exprompta sunt. iam vero de trecentis qui Calpurnio Flamma duce¹⁰⁾ exercitum romanum a Poenis obsecsum liberaverunt, in libello de viris illustribus XXXIX, 3 haec narrantur, sed cum ad Camerinam ab hostibus obsecsum festinaret, a Poenis in angustiis clausus est, ubi tribunus militum Calpurnius Flamma acceptis trecentis sociis in superiore locum evasit, consulem liberavit; ipse cum trecentis pagnans cecidit. postea ab Atilio semianimis inventus et sanatus magno postea terrori hostibus fuit. Florus I, 18, 13 sq. virtutem tribuni hunc in modum praedicat, trepidatum est semel circa Camerinensium saltum, sed eximia virtute Calpurni Flammae tribuni militum evasimus. qui lecta trecentorum manu insessum ab hostibus tumulum occupavit atque moratus hostes est, dum exercitus omnis evaderet. ac sic pulcherrimo exitu Thermopylarum et Leonidae famam adaequavit, hoc inlustrior noster, quod expeditioni tantae superfuit, licet nihil inscripserit sanguine. Ampeli verbis magis ad Florum vel eum quo usus est auctore quam ad Pseudoaurelium nos duci non solum ex singulis verbis, verum quod maioris momenti est, ex comparatione trecentorum Romanorum totidemque illorum Lacedaemoniorum eluet, cuius in libello nullum exstat vestigium. nimirum Cato in libro quarto ut videtur originum praeclarum facinus commemorans de hac comparatione praeuerat, quamquam de numero potissimum cum panegyristis discrepat mancam similitudinem respuentibus.¹¹⁾ num autem Livius Calpurnium cum Leonida contendit, haud liquet cum neque ex epitoma libri XVII neque ex XXII, 60, 11 ubi hanc